Job. 1.

Ca. 12.

Sancti Augustini de tempore

vnde hoc factum est? Quia oderant febrem suam: et cum medico concordauerunt: et simul persequerantur febrem medicus et egrotus. Cum ergo et nos talia dicimus: non odimus nisi febres vestras: immo in nobis ipsis sermo dei febres nostras odit: cum quo concordare debetis. Nam nos quid sumus nisi liberandi vobiscum: sanandi vobiscum? Abodo non me intuantini: sed sermonem dei. Nolite irasci medicamento vestro: non inueni enim aliud quod transiret. Veni ergo ad quintam chordam homo. Qui tango psalterium decem chordarum: nunquid pretermisurus eram quintam? Immo assidue percussurus. In illa enim video iacere pene totum genus humanum: in illa video plus laborare. Ipsas percutiendo quid dico? Nolite in chari post uxores vestras: quia non vultis ut inebentur post vos uxores vestre. Nolite ire vobis: quo eas sequi non vultis. Sine causa vos excusare conamini quando dicitis: Nunquid eo ad uxorem alienam? ad ancillam meam eo. Vis ut dicat uxor tua tibi: Nunquid eo ad virum alienum? ad seruum meum eo. Dicitis: non est uxor aliena ad quam vado. Nunquid vis dicatur tibi: non est vir alienus ad quem vado? Absit ut dicat hoc illa. Melius enim dolet te quam imitetur te. Illa enim casta et sancta femina et vere christiana quae dolet fornicatorem virum: et non dolet propter carnem sed propter charitatem. Non ideo vult ut non facias: quia et ipsa non facit: sed quia tibi non expedit. Nam si propterea non facit ut tu non facias: si feceris faciet. Si autem deo illud debeat: si christo illud debeat quod tu exigis: et ideo reddet quia iubet iste: et si fornicatur vir: castitatem femina illa deo exhibet. Christus enim loquitur in cordibus bonarum feminarum: loquitur intus ubi non audit vir: quia nec dignus est talis est. Loquitur ergo ille interior et dicit: et filiam suam consolatur huiusmodi verbis: De iniurijs viri tui torqueris: quod tibi enim fecit dolo: sed ipsum noli imitari ut male facias: sed ipse te imitetur in bono. Nam in eo quod male facit noli eum putare caput tuum: sed time me deum tuum. Nam si et in eo quod male facit caput est: et secutus est corpus caput suum: eunt am-

bo per preceptum. Ut autem non sequatur malum caput suum: teneat se ad caput ecclesie christum: huic debens castitatem suam: huic deferens honorem suum: Absens sit vir: presens sit vir: non peccat illa: quia nunquam est absens cui debet ut non peccet. Hec ergo fratres mei facite: ut possitis concordare cum aduersario. Mella amara sunt quae dico: aut si amara sunt curant. Potio ista si amara est accipiatur: quia in periculo sunt viscera: amara bibatur. Melius est modica amaritudo in faucibus: quam eternum tormentum in visceribus. Adverte ergo vos: Quicumque non faciebatis hoc bonum castitatis: iam facite. Nolite dicere: non potest fieri. Secundum est fratres mei: turpe est: ut vir dicat non posse fieri quod facit femina. Scelus est ut vir dicat non possum. Quis potest femina: vir non potest? Quid enim? Illa carnem non portat: Prius a serpente decepta est. Castae uxores vestre ostendunt vobis fieri posse quod non vultis facere: et dicitis fieri non posse. Sed forte dicitis ideo illam facilius facere posse: quia multa illi custodia est: legis preceptum: diligentia maritalis: terror etiam legum publicarum: Est etiam verecundiae et pudoris illius magnus munimentum. Adulterae custodit facient feminam castiore: virum castum faciat ipsa virilitas. Nam ideo mulier maior custodia: quia maior infirmitas. Illa erubescat viro: tu non erubescis christo. Tu liberior quia fortior: quia facile vincis: ideo tibi commissus es. Super illam et diligentia viri: et terror legum: et consuetudo inorum: et verecundia maior: et reliqua: super te tantum deo. Inuenis enim facile pares viros quibus non timeas erubescere: quia faciunt id multi. Et tanta est peruersitas generis humani: ut aliquando metuendum sit ne castus erubescat inter impudicos. Ideo non cesso tangere istam quintam chordam propter ipsam peruersam consuetudinem et labem totius ut dixi generis humani. Si quis inter vos faciat homicidium quod auertat deus: pellere eum vultis de patria: et continuo si fieri potest excludere. Siquis faciat furtum: o distis illum: nec videre vultis. Si quis dicat falsum testimonium: abominamini: nec vobis homo videtur. Si quis concupiscat

Ca. 13.

Exo. 20.

In li. 50. bo
mel. 49. c.

Matth. 5.

Ca. 14.

Gen. 5.

De xbis dñi
Ser. 46. b.

alienas res: raptor et iniustus deputat. Si quis volutatur cum ancillis suis: amatur: blande scipitur: conuertunt vulnera in iocosa. Si quis autem existat q̄ dicat se castum: non scere adulterium: notum autem sit q̄ non faciat: erubescit accedere ad illos nō sui similes: ne insultent: ne irideant: ne dicant non esse virum. Ad hoc delapsa est humana p̄uersitas vt vir habeatur a libidine victus: et vir non habeatur victor libidinis. Triumphantes exultant et non sunt viri: fecerit prostrati et viri sunt? Si spectabas in amphitheatro sic expectabas vt ille tibi videretur fortior qui laceret sub bestis q̄ qui perimeret bestiam. Sed quia dissimulatis a pugna interiore et delectant vos pugne exteriores: ideo non vultis pertinere ad canticum nouum: vbi dicit: Qui docet manus meas ad preliū: et digito meo ad bellum. Est enim bellum quod secum agit homo dimicans contra concupiscentias malas: frenans auariciam: elidens superbiam: suffocans ambitionem: trucidans libidinem. Has pugnas facis in occulto: et non vincis in aperto. Ad hoc docentur manus vestre ad preliū: et digiti vestri ad bellum. Nō est hoc in spectaculis vestris. In illis spectaculis non idem est venator quod citbarista: aliud agit venator: aliud citbarista. In spectaculo dei vnum est. Tange easdem decem chordas et feras occides: vtrumq̄ simul facis. Tangis primam chordam qua colitur vnus deus: cecidit bestia superstitionis. Tangis secundam qua non accipis nomen domini dei tui in vanum: cecidit bestia erroris nefandarum heresum que id putauerūt. Tangis tertiam chordam vbi pro spe future quietis facis quicquid facis: interficis crudelior ceteris bestiis amor seculi huius. Propter enim amorem seculi huius laborant homines in omnibus negocijs. Tu sūt in omnibus bonis operibus tuis labora: nō p̄pter amorem seculi huius: sed propter requiem sempiternam quam promittit deus. Uide quomodo vtrumq̄ simul facis: et chordas tangis et bestias occidis: id est et citbarista es et venator. Non vos delectant talia spectacula vbi non p̄meremur oculos editoris sed oculos redemptoris. Honora patrē tuū et matrē tuam: tangis quartam chordam vt honorem parentibus deferas: cecidit bestia impietatis. Non mechaberis: tangis

quintam chordam: cecidit bestia libidinis. Non occides: tangis sextam chordam: cecidit bestia crudelitatis. Non furtum facies: tangis septimā chordam: cecidit bestia respectu pacitatis. Nō falsum testimoniū dices: tangis octauam chordam: cecidit bestia falsitatis. Non concupisces vxorem proximi tui: tangis nonam chordam: cecidit bestia adulterine cogitationis. Aliud enim est non facere aliquid tale p̄ter vxorem: aliud non appetere alienam vxorē. Ideo duo precepta sunt: Non mechaberis: et non concupisces vxorē proximi tui. Non concupisces rem proximi tui: tangis decimam chordam: cecidit bestia cupiditatis. Ita cadentibus omnibus bestiis: securus et innocens in dei dilectione et humana societate versaris. Tangens chordas decem quot bestias occidis? Nam multe bestię sunt sub istis capitibus. In singulis chordis non singulas bestias: sed greges interficis bestiarum. Sic ergo canticum nouum cum amore non cum timore cantabis. Noli dicere tibi quando forte aliquid luxurianter vis agere: Vxorem non habeo: facere possum qd̄ volo: non enim post vxorem meam pecco. Jam nosti precium tuum: iam nosti quo accedas: quid māduces: quid bibas: immo quem manduces: quem bibas. Abstine re a fornicationibus. Ne forte mihi dicas: ad fornicem vado: ad meretricē pergo: ad prostirntā eo: nec illud preceptum violo quo dictum est: Non mechaberis: quia vxorem nō dum habeo: nec post illā aliquid facio. Nec illud preceptum violo quo dictum est: Non concupisces vxorem proximi tui: quia ad publicam vado: in quod preceptum incurro? Non inuenimus chordam quam tangemus: non inuenimus chordam quo neruo ligemus fugitiuum istum? Non fugiet: habet vnde ligetur: sed amet et non erit ligamentum: sed ornamentum. Non enim ligamentū sed ornamentū in ipsis decem chordis inuenimus. Decem enim precepta ad duo illa referunt: sicuti audiuius vt diligamus deū et proximū: et duo illa ad vnū illud. Vnū ē alit: Qd̄ tibi fieri nō vis alij ne feceris. Vbi continent decē: ibi continent duo. Sz dicit: Surrecti si facia id facio qd̄ pati nolo. Si occidā id facio qd̄ ab altero pati nolo. Si parentibus meis honorem non deferam quādo volo vt deferat mihi a filiis: id facio quod pati nolo. Si sim mechus et aliquid tale moliar: id

Ps. 145.
Ca. 15.

Ca. 16.

Exo. 20.

Sancti Augustini de tempore

facio quod pati nolo. Nam si interrogetur a me dico: Nolo ut vxor mea aliquid tale faciat. Si concupisco vxorem proximi mei: nolo quisque concupiscat meam: id facio quod pati nolo. Cum vero ad meretricem eo: cui facio quod pati nolo? Respondet tibi: quod grauius est ipsi deo. Intelligat sanctitas vsa: Etenim quod fieri tibi non vis: alij ne feceris. Ad duo precepta pertinet. Quomodo pertinet ad duo precepta: si homini non feceris quod pati non vis ab homine? Ad proximi preceptum pertinet: ad dilectionem proximi: ad septem chordas. Si autem quod non vis pari ab homine: ipsi deo vis facere? Quid est hoc non facis alteri quod pati non vis? Chario: factus est tibi homo quod deus? Ergo quomodo facio inquis ipsi deo? Corumpis te ipsum. Et unde iniuriam facio deo: quia corumpo me ipsum? Unde tibi facit iniuriam qui voluerit forte lapidare tuam tabulam pictam: in qua tabula imago tua est in domo tua inaniter posita ad vanum honorem tuum: nec sentiens nec loquens nec videns? Si quis illam lapidet: nonne in te facit contumeliam? Cum vero imaginem dei quod es tu corumpis in te per fornicationes et per dissolutas libidinis: attendis quia ad nullius vxorem accessisti: attendis quia post vxorem tuam nihil fecisti: quia vxorem non habes: et non attendis per libidines illicitas fornicationis cuius imaginem violasti. Postremo deus qui scit quid tibi utile sit: qui vere non sic suos seruos gubernat ad utilitatem illorum: non ad suam. Non enim indiget seruo quasi ad adiutorium: sed tu indiges domini auxilio. Ipse ergo dominus qui scit quid tibi sit utile: vxorem concessit nihil amplius: hoc iussit: hoc precepit: ne per illicitas voluptates corruat templum eius quod esse cepisti. Aliquid hoc ego dico? Apostolum audite: Mesciria quod templum dei estis: et spiritus dei habitat in vobis? Si quis templum dei corruerit: corrumper illum deus. Elideris quomodo minatur? Non vis corrumpi domum tuam: quare corrumpis domum dei? Certe non facis alicui quod pati non vis. Non est ergo qua euadatur. Tenet ille qui se teneri non putabat. Omnia enim peccata hominum aut ad corruptelam pertinent flagitiorum: aut ad facinora nocendi: quod deo noceri non potest in facinoribus: in flagitijs eum offendis: in corruptelia illum offendis.

Matth. 7.

1. Cor. 3.

R in te illi facis iniuriam. Facis enim iniurias gratie ipsius: domo ipsi? Seruum si haberes

velles ut seruiret tibi seruus tuus: Seruis tu meliori domino deo. Seruum tuum non tu fecisti: et te et seruum tuum ille fecit. Vis ut tibi seruiat cum quo factus es: et non vis seruire ei a quo factus es? Ergo cum vis ut seruiat tibi serua tuus homo: et tu non vis seruire domino deo: facis deo quod tu pati non vis. Ergo illud unum preceptum continet duo: illa duo continent decem: illa decem continent omnia. Cantate ergo in psalterio decem chordarum canticum nouum. Ut autem cantetis canticum nouum: estote homines noui. Diligite iusticiam: habet pulchritudinem suam. Ideo non vultis illam videre: quia aliud amatis. Nam si aliud non amaretis: eam videretis. Quare illam videtis quando illam exigitis? Illam exigitis quare laudate fidem quasi illam exigitis de seruo tuo? Pulchra res est fides: sed tunc pulchra est quando de seruo exigitis: tunc videtis quando ab altero expectat: quando de te exigit non videtur. Aurum vides: fidem non vides? Sicut lucet aurum ad oculos corporis: sic lucet fides ad oculos cordis. Apis ad illam oculos cordis: quando vis ut exhibeat illa tibi seruus tuus. Si tibi illam exhibuerit: laudas seruum tuum: et predicas eum et dicis: Preclarum seruum habeo: magnum seruum habeo: fidelem seruum habeo. Quod laudas in suo non exhibes domino: et eo scelerati? quod vis ut meliorem tu habeas seruum quam te deus. Iubet deus seruo tuo ut bonus sit erga te: quod iubet vxori tue: ut et si tu mechaberis non mechaberis. Sic iubet seruo tuo ut et si tu non seruis deo: seruiat tibi. Sed hoc totum vide: ut ad mortificationem tuam valeat: non ad perniciem tuam. Etenim seruus ille qui tibi seruit indigno digne: id est qui indigno tibi bene seruit et fideliter seruit et pure te diligit: deo debet non tibi. Iustum est ergo et tu attendas: quia sub domino es ad quem et ille attendit ut seruiat tibi. Imple ergo quod dictus est: Quod tibi fieri non vis: alij ne feceris. Sed ipsum alij cum dicis: utrunque attende et proximum et deum. Cantate in psalterio decem chordarum: canticum nouum. Concorde cum sermone dei cum est tecum in via: concorda cum aduersario tuo cito: ne cum discordia venias ante iudicem. Si facis quod audis: concordasti cum eo: si autem non facis rixaris eum eo: et nondum composuisti quousque facias. Ut autem concordetis: abstinete vos a detestabilibus corruptelijs: et a detestabili-

Ps. 32.

Matth. 5.

Ca. 12.

bus inquisitionibus a mathematicis: ab aruspici-
 bus: a sortilegijs: ab auguribus a sacri-
 legijs: abstinete vos quatum potestis a nu-
 gatorijs spectaculis. Si que delectationes
 seculi surrepūt in onima: exercete vos in mi-
 sericordia: exercete vos in elemosynis: in ie-
 iunijs in orationibus. His enim purgantur
 quotidiano peccata: que nō possunt nisi sur-
 ripere i animā propter fragilitatē humanā.
 Noli illa cōtemnere: quia minora sunt: sed
 time quia plura sunt. Attendite fratres mei
 minuta sunt: non sunt magna. Non est be-
 stia sicut leo: vt vno morsu guttur frangat:
 sed bestie plerūq; minutę multę necant. Si
 proficiat quisq; in loco pulcibus plenum:
 nūquid non moritur ibi? Non sunt quidem
 bestie maiores: sed infirma est natura huma-
 na que etiaz a minutissimis bestijs interimi
 potest. Sic et modica peccata attenditis: q̄a
 modica sunt: cauete quia plura sunt. **M**i-
 nutissima sunt grana arenę: si amplius i na-
 uim mittant: mergūt illā vt pereat. **M**i-
 nutę sunt gutte pluuię: nōne flumia implēt
 et domus deficiunt? Ergo ista nolite cōtem-
 nere. Sed dicturi estis: Et quis potest sine
 istis? **N**e hoc diceretis: quia habere nemo po-
 test: deus misericors vidēs nostrā fragilita-
 tem posuit contra remedia. **Q**ue sunt reme-
 dia? Elemosynarū: ieiuniorum et orationū.
 Ipsa sunt tria. **E**t autē verum dicas in ora-
 tione: perfecte implende sunt elemosynę.
Que sunt perfecte elemosynę? **E**t ex eo qđ
 tibi abundat des ei qui nō habet: et qđ te le-
 dit aliquis ignoscas illi. Sed ne putetis fra-
 tres: quia facienda sunt quotidie a adulteria:
 et elemosynis quotidianis mūdanda sunt.
Ad illa scelera maiora non sufficiunt quoti-
 dianę elemosynę vt ea mudent. Aliud est
 vbi mutes vitam: aliud est vbi tolere vitam.
Illa mutanda est: Si mechus eras: noli esse
 mechus. Si fornicator eras: noli fornicari.
 Si homicida: noli homicida esse. Si ibas
 ad mathematicū et ad ceteras pestes sacri-
 legas: iā desine. Arbitraris hec nisi fieri de-
 sinant: quotidianis elemosynis posse mun-
 dari? Illa dico quotidiana peccata: que aut
 per linguam facile cōmittunt: vt est verbuz
 durum: aut cum labijs aliquis in risum imo-
 deratū: aut in huiusmodi nugas quotidia-
 nas. In ipsis concessis peccata sunt. Cum
 ipsa vxore si excedit cōcumbendi modus p-
 creandis liberis debitus: iam peccatum est.

Ad hoc enim ducit vxor: nam id etiā tabu-
 le indicant: vbi scribit liberorum procrean-
 dorum causa. **Q**uādo tu vt vxore amplius
 q̄ necessitas pcreandorum liberorum cogit
 volueris: iam peccatū est. **E**t ipsa talia pec-
 cata quotidianę elemosynę mūdāt. **I**n ipsis
 alimentis que vtiq; concessa sunt: si forte ex-
 cedis modū et amplius occipis q̄ necesse est:
 peccas. **Q**uotidiana sunt ista que dico: sed
 tamen peccata sunt et non leuia: quia plura.
Quia x̄o quotidiana et plurima: timēda est
 ruina multitudinis: et si non magnitudinis.
Talia peccata dimittimus fratres quōtidī-
 anis elemosynis posse mundari. Sed facite
 elemosynas et nolite cessare. Attendite vitā
 vestram quotidianā ipsis peccatis scaturē-
 tem: minutis ipsis dico. **E**t cum facis ele-
 mosynā non superbe facias: nec sic ores que
 odmodum ille phariseus. Sed tamen quid
 ibi dixit? **I**eiu no bis in sabbato: decimas
 de omnī quecūq; possideo: et nondū fufus
 erat sanguis domini. **T**antū pro nobis pre-
 cium accepimus: et saltem nec tantū eroga-
 mus quatum phariseus. **E**t habes alio loco
 a parte dicentē dominū: **N**isi abundauerit
 iusticia vestra plusq; scribarū et phariseorū:
 non intrabitis in regnum celorum. Ergo illi
 dant decimas: tu si centesimam dederis ali-
 quid magnum te fecisse gloriaris. **A**tendis
 enim quid olius non faciat: non quid te iu-
 beat facere deus. **A**detiris te de comparati-
 one peioris: non de iustione melioris. **N**on
 quia ille nihil facit: ideo tu magnū aliquid
 facis: sed quia gaudet ad quędam minimā
 opera vestra: quia tanta est sterilitas vestra
 vt ad modica gaudeat. **Q**uasi securi vobis
 blandimini de minimis elemosynarum gra-
 nis: et ceruos obliuiscimini peccatorū. **P**ro-
 tulisti forte nescio quid parū: qđ alius aut
 non habuit: aut non protulit cum haberet:
Noli attendere post te quis non faciat: sed
 quid te iubeat deus facere. **P**ostremo q̄re i-
 stis affectōibus secularibus nō vobis suffi-
 ciunt quos p̄cessistis: sed vultis esse diui-
 tes: equales ditioribus vobis? **N**ō attendi-
 tis quātos pau periores transcenditis? **V**in-
 cere vultis ditiores. **S**ed i elemosynis habet
 modus. **H**ic dicit: iā quousq; facio: et illi nō
 dicit: quātū diuitibus ditior sū. **N**ō attendunt
 egestates innumerabiliū medicorū: nō respi-
 ciunt postero eo multitudines pauperū: sed
 paucitas p̄cedētū diuitū an oculos ponit.

U
Ca. 20.

Luce. 18.

Matth. 5.

L
Ca. 19.

Sancti Augustini de tempore

Lud. 19. Cur in ope bono non attendit ille Zachaeus: qui dimidium rerum suarum dedit pauperibus? Sed optare cogimur ut attendat saltem ille pharisaeus: qui omnia quae possidebat decimas dabit. Noli parcere thesauris caducis et vanis: Noli sub imagine pietatis augere pecunias: **Ca. 21.** Filij meis seruo. Magna excusatio: filij meis seruo. Uideam? Seruat tibi pro tuo: seruo tu filij tuis: filij tui: filij suo: Et sic pro ois: et nullus factor est precepta dei. Quare non illi potius impeditis: qui omnia fecit ex nihilo? Qui fecit te: ipse te pascit ex his quae fecit: ipse pascit et filios tuos. Neque enim melius committis filio tuo patrimonium tuum: quam creatori tuo. Et mentium quidem homines. Mala est auaricia. Palliare se voluit nomine pietatis et dealbare: ut quasi propter filios videantur seruare homines quod propter auariciam seruant. Nam ut noueritis quod sic plerumque contingit. Dicit de quodam: Quare non facit elemosynam? Quia seruat filij suis. Contingit ut amittat unum. Si propter filios seruabat: mittat post illum partem suam. Quare illam tenet in saculo: et illum relinquit ab aio? Redde illi quod suum est: redde quod illi seruabas. Abortiuus est inquit: sed ad deum processit: pars ipsius pauperibus debet. Illi debet ad quem prexit. Christo debet. Ad illum enim prexit: et ille dixit: Qui unum ex minimis meis dederit: mihi dedit. Et qui unum ex minimis meis non dederit: mihi non dedit. Sed quid dicis? Seruo fratribus ipsius? Si uiueret ille: non erat cum suo fratribus diuisus? Fides mortua. Abortiuus est enim filius tuus. Quicquid dicas: mortuo debes quod uiuo seruabas. Abortiuus est filius meus: sed tamen parte filij mei seruo fratribus ipsius. Si credis quod mortuus est: si pro illo christus mortuus non est: mortuus est ipse. Si autem in te fideo est: uiuit filius tuus. Uiuat prolixus: non decessit: sed processit. Quis fronte uenturuus es ad filium tuum qui processit: cui procedenti non mittis partem suam in celum? An non potest mitti in celum? Posse prolixus: sicut dicit ipse dominus: Theaurizate uobis thesauros in celo. Si uille thesaurus melius est custodiri in celo: nunquid tunc mittendus est filio qui si missus fuerit non pibit? Tenebit hic ubi potest pibe: non mittit illuc ubi christus est custos. Lerte ea quae habetenes et non uis mittere post filium tuum: quibus comedas actoribus tuis comedas illi partem qui processit: et christo non comedas ad quem processit? An idoneus est tibi procurator tuus: minus idoneus christus? Uidetis fratres: quod mendacium est quod dicitur homines: filij meis seruo. Abendacium est fratres mei: mendacium est. Auari sunt boies.

Uel sic certe cogant posteri quod noluit: cum erubescunt tacere quod sunt. Fundant: uomant in confessione quod portant. Peccatum promissum: crapula iniquitatis: euomat eam confessio: sed non canino more redeat ad vomitum. Estote christiani. Valde parum est uocari christianus. Quanta donatis histrionibus: quanta donatis uenatoribus: quanta turpibus personis. Donatis enim eis qui uos occidunt. Per ipsas enim exhibitiones uoluptatum interficiunt animas uestras: et insanit quod plus donet. Si insaniretio quis plus seruet: non essetio ferendi. Quis plus seruet insanire auaricie est: Quis plus donet insanire profusionis est. Nec auarum te deus: nec profusum te uult. Collocare te uult qui habes non proicere. Certatis quod uincat in peccato: non datio operam qui sit melior: atque uincam non daretis: quod sit peior. Et dicitis: Christiani sumus. Ad fauorem ipsius proicitis res uasorum: et contra iustitiam christi tenetis res uasorum. Ecce non iubet christus? Rogat christus: eget christus? Esuriui dicit christus: et non deditis mihi manducare. Egere uoluit propter te: ut habereo ubi seminare frenam quam dedit: et intereres uitam eternam. Nolite pigri esse et male securi. Aboreo emendate: peccata redimite. Et cum haec faceritis: deo gratias agite: a quo accepistis bene uiuere. Et non insultetis his qui non dum bene uiuunt: sed eos ipsos moribus uestris adhortamini. Haec faciendo habetis perfectam quantum in hac uita potest iustitiam: commensurate uos in bonis operibus: in orationibus: in ieiunijs: in elemosynis propter minuta peccata: et abstinendo uos ab illis magnis peccatis: commor datis cum aduersario: et securi dicitis in oratione: Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Habetis enim quod quotidie uobis dimittat: qui habet quod quotidie dimittat. Sic ambulando securi in uia non timebitis latrocinia diaboli: quod christo uiam et stratam magnam seipsum fecit qui perducit ad patriam: ubi omnis securitas: omnis quies: ubi et ipsa opera misericordie cessabunt: quod nulla erit ibi indigentia miserorum. Erit ergo illud sabbatum sabbatorum: ut quod hic desideramus: ibi inueniamus.

Eodem die De filiis israel: Ser. XCVI
MO II
A
Ergo. 32.

Et dicit dominus ad moysi: Sine uobis faciam te in gentem magnam. Graue est discutere personam qui in infidelitatem cadit: dum malus quod accepit perdit. Quis iudiciorum inextinguibiles nodos nescit?

In li. 50. bo. mel. 48. b.

Matth. 25.

Matth. 6.

Ca. 22.

Matth. 25.

Matth. 6.

Sermo XCVII. Dñica quarta in XL. Ser. II

Quis perfidiā & audaciā non deponit? Legunt elogia sua: quod in suaricatione paratum non defuisset vindicta. Frata severitas promittitur: & contumacia non emendat. Clementia levius irascitur: quia citius misereatur. Ipsius erit iudicium: & probare dignum: et declinque tibus indulsisse peccati. Quid dico? Deus illos horruit: aut amavit? Absit. Si horruit peccatores contempsit. Si amavit: ideo frequenter indulget. Reuertimini inquit ad me: & revertar ad vos. Eorum quidem sunt scelera aut rea lingua: aut scilicetia criminosa. Eos inquit de patre diabolo estis. Non potest differri vindicta: ultio non procrastinabit. Tanta enim sunt crimina usurpatione concepta ut non parcant generi: cum rei videant auctori. Clamauerunt inquit ad dominum cum tribularentur: mittitur dux qui populum israeliticum redderet liberatum. Parantur egyptijs digne & innumera biles plagae ignominie: ad vindictam scynifes processerunt: vineas bruchus abluisset: fructifera ligna locusta vastavit: terrorem ex grandine: ulcera: tumultus: voces: flammis: addicta pecora: armenta: prostrata: aquas in sanguinem mutatas: prostratas ranas: pisces occisos: perdurant elementa nullo rigore: siccant fluentia in rei miraculo curuata: et in muro suspendit vnda: insuetum iter mirantur fluxus: mirantur & populum. Quid incredule popule nocte desperas? Signum tibi erit columna: quam christus illuminat. Securus iter quod arripit vadit: antecedit te christus. Et quia prosequitur christus fiducia non terror debet esse: securus ad promissa pervenies atque vltimam non rebelles. Apertum intrant mare egyptium quos circumfusi fluctus festinanter ruentes perducunt. Adhuc maris arena vngulam sensit: mare cursum sustinuit equitatem. Sed hinc vindicta debebat ut citius periret: quod consequi denegavit salutem. Quid dubitas de hoste? Tute iam procede: mortuum videbis: probabis defunctum: cui ante fueras servus. In heremum exitur: nec contumelia differtur. Aburnurant: petunt cepas & pepones: merito insulsi & quos non gratie sales condunt: vilem expetunt cibum. Lepas ait: ut extorquerent eis lacrymā ex delicto collecte. Non aquam in fluvijs natura degenerat: commune liquorē amaritudo tristauerat: lignum mirrit: dulcedo reparat. Petra percussa sitientibus potum prebuit virga: nec vternosa eis diffusa sunt vestimenta: aruo sterili non defuit manna. Pulmentarium poscit:

desiderijs omnia conferunt. Saporem sentit quisque quem voluit in ore dum manducavit. Petunt sibi quod colerent: atque vltimam simpliciter postulassent. Sed plebs que dotales tabulas lege mariti precepit: de corruptela disponit: et de adulterio cogitat. Quid te infidelis vis iungere consortio digno? Mater tua displicuit repudiata pro libellum repudij pronunciate. Esaias: nec summo charismate es digna: cum execrabilibus factio videaris ingrata. Non servies inquit deo alieno. Autum igni aponit: & ingrati infamatum scelus expetunt: adorant imaginem quam succensus elegerat ignis. Ubi est quod mandatum est: Audi israel: dominus deus tuus unus est: Et tulus tuus ubi erat: cum tibi christus in mari statera preparabat: mare aperuit: sitientibus potum prebuit: fessos ieiunio reparavit: Luxuriosa gentilitas: post saturicem lusuque querit. Sedit inquit populus manducare & bibere: & surrexerunt ludere. Atque vltimam verbis fuissent dicta: non factis fuissent admittenda. Ecce iam pater abraham transferet in gentem magnam. Ecce quid criminis adimitit primitivum: quid gratie meretur secundus. Glendidisti mihi primatus tuos: delicto factus servulus fratri tuo. Radix quidem me aliena portat: sed nova gratia meum caput impinguat. Ducem se ergo dominus ingrato populo prebebat: exercitum christi per inaccessa loca et devia deserta terrarum non turbavit iter ignotum. Ergitur exort impugnat diabolo prophana temptatio: sit repente populus divinis beneficijs ingratus: mens eius a veritate desciscit: deseruit vite largitorum: et securus est mortis auctorum. Unde simulacra colentium ceca stulticia: imo non ferenda dementia: mortali manu formatum vitulum putare divinum? Acerbior indignitas rerum est: ut pecoris sit figura terrorum: & cum deus animalia omnia hominibus subiecerit: ipse se in famulatum pecudum sponte deiecerit. Adeo format vitulus stultorum collationibus inauratus: et quem nullus naturalis motus quacumque siccebat: cum dementia perfidorum subvulgata ceruice portabat: et cuius aures nullus penetrabat auditus: vel aliqua commotio sensibilibus agitabat: has incassum demeritis populi oratio stulta pulsabat: & cui visum modulatibus palpebris vitali motu artificis prebatissima non dederat: nec genitrix natura contulerat: eum videtes ingrati deo supplices adorabant. Precedebat in

Exo. 16.

Exo. 32.

Isa. 50.

Exo. 20.
Exo. 32.

Deut. 6.

Exo. 32.

Seb. 15.

D

Zacharie. 1.

Job. 8.

Exo. 7. et. 8.

Exo. 14.

Exo. 16.
Samert. 11.

Exo. 17.

heremo populū carēs spiritu vitulus figura
 tus: vt tali duce demens populus vteret:
Equalis fuerat et ipse delictis effectuo. Et ne
 tanti mali sine vindicta in posteros mana-
 ret exemplū: statim vindicat i reos. Nū cū
 malis modus imponit: frangit licentia pec-
 catorum. Frequēter enim plagis disciplina
 corrigi: si nihil p̄ficiant hortamēta iustoz.
A damnabilib⁹ factis homines vindicta cō-
 pescit: quos in bonis operib⁹ b̄sificia dei re-
 tinere nō possunt. Si em̄ nō inter p̄mos pec-
 cantū lapsus cōsuleret: sed in futurū suspen-
 deret vltionis occursum diuina censura: p̄-
 culdubio scelestozū omniū latius p̄cessisset
 audacia. Deniq; si vis tuoz p̄ficere discipli-
 nā: exerce censurā. Ubi dei future vindicte
sollicitudo versatur: illic aut non peccat: aut
tardius delinquit. Censura em̄ interdū qui-
 dam suscipiūt suppliciu: vt multi corrigant i
 paucis: ne postmōdū ira cōmotus incipiat
 grassari p̄ multos. Risus frequēs corrumpit
mores: relaxat quoq; neruos rigoris astri-
ctos: seuerus autē vultus custos est discipli-
nę. Si enim delinquentibus frequēter indul-
 ges: peccator nō p̄ficit ad salutē.

In eadem dominica Homelia de
 eo quod scriptum est in euangelio
 fm̄ Johanne: Abijt iesus trans ma-
 re galilee qd̄ est tyberiadis rē. que
 habet in expositione doctoris Ibi-
 dem.

Feria secūda post quartā Domi-
 nicā: de Thuribulis: Sermo I

Ado fratres dilectissimi cū diuina
 lectio legeret: au diuimus dixisse do-
 minū ad moysen: vt thuribula in q̄-
 bus supbi illi ac rebelles incensū sbtulerāt
 cōflaret: et p̄ducta in laminas altari affige-
 ret: vt essent in testimoniū rebellū ⁊ supbo-
 rum. Thuribula inquit dño que sanctifica-
 ta sunt i mortibus peccatoz: facite ea lami-
 nas ductileo ⁊ circūda ex eis altare: quia sb-
 lata sunt coram deo ⁊ sanctificata sunt.
 Hoc ergo per hanc figuram videt̄ ostendi: q̄
 thuribula ista q̄ scriptura n̄ em̄iat crea: ima-
 ginem teneant scripture diuine. Cui scriptu-
 re heretici ignem alienū imp̄nētes: sensum
 videlicet p̄ errorem ⁊ intelligentiā alienam a
 deo ⁊ veritatē contrariā iuducētes: incen-
 sum domio nō luauē sed execrabile offerūt.

Ista ergo thuribula crea: id est hereticorum
 voces: si adhibeamus ad altare dei vbi d̄sui
 nus ignis est: vbi vera fidei p̄dicatio: me-
 llus ipsa veritas ex falsoz cōparatione ful-
 gebit. Si em̄ verbī gratia dicā: ponā dicta
 arrianozū vel manicheozū: aut alterius cu-
 iuslibet hereticozū: ⁊ hec sermonib⁹ veritatē
 ac scripturarū diuinarum testimonijs velut
 diuini altaris igne confusē: nōne euidentior
 eozum ex ipsa cōparatione apparebit impie-
 tao? Nā si doctrina ecclesiastica simplex eēt
 ⁊ nullio extrinsecus hereticozū dogmatū as-
 sertionibus cingere: nō poterat tam clara ⁊
 tā examinata videri fideo nostra. Sed idcir-
 co doctrinā catholicā cōtradicientiū obsidet
 impugnatio: vt fideo nra nō ocis torpescat:
 sed multis exercitationib⁹ elimef. Propter
 hoc deniq; ⁊ ap̄s̄ dicebat: Oporet autē et
hereseo esse vt probati quiq; manifesti fiant
inter vos. Hoc est dicere: Oporet heretics
rū thuribulis altare circūdari: vt certa ⁊ ma-
nifesta oib⁹ fiat fidelū atq; infidelū differē-
tia. Cum em̄ fideo catholica velut aur̄ c̄pe-
 rit fulgere: et p̄dicatio eius vt argentū igne
 p̄batum intuentib⁹ resplenduerit: tunc ma-
 iore cum turpitudine: ⁊ dedecore hereticozū
 vsc̄eo obscuri gramēti vilitate sordebunt.
 Hęc autē dixim⁹ de thuribulis eoz qui con-
 demnati sunt: que altari iubent̄ affigi: qd̄ ex
 cōparatione impiozū isti clariores appareāt:
 simul vt et posteris daref exemplū: ne quis
 p̄sumptiōe supbi spūs nō sibi a deo datum
 munus p̄ntificat⁹ inuaderet: sed vt illi cre-
 dat̄ quem non ambitio humana: non fauor
 corruptus asc̄uerit: nec munerū oblatio p̄-
 phana surrogauerit: sed meritozū p̄sciētia ⁊
 dei volūtas assumperit. Qd̄ ergo ptulerūt
superbi illi leuitę qui domino non iubente
sibi sacerdotium vendicabant: hęc patiunt̄
quicūq; se aut ad ep̄scopatū: aut ad p̄sby-
teratū: vel diaconatū officii vel munerū
bus aut adulationib⁹ impudēter conantur
ingerere. Quomodo combusti sunt illi i cor-
 pore: sic isti exurent̄ in corde. hortatur ergo
 moyses pontificem magnū vt offerat incen-
 sum in castris: ⁊ exoret p̄s populo. Jam em̄
 inquit vastari populus c̄p̄it. In spiritu vi-
 debat moyses que gerebantur. Abijt ergo
 aaron vt offerret incensum p̄ populo: ⁊ ste-
 tit̄ inter viuos ⁊ mortuos: et mitigat⁹ est fu-
 ros dei. Si intellexisti historię ordinē: et ocu-
 lis vt ita dicam cernere potuisti stantē pon-